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산서중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 238,238,000

제1조 2025학년도 산서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각238,238,000원으로 하며, 세입·세출

의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

    

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 234,438 177,871 56,567

1.지방교육행정기관이전수입 234,438 177,871 56,567

1.교육비특별회계전입금수입 234,438 177,871 56,567

1.교육비특별회계전입금 234,438 177,871 56,567

1.학교운영비전입금 234,438 177,871 56,567
학교기본운영비지원금 : 161,049,000원 * 1개

교 =
161,049,000

경상운영비 : 73,389,000원 * 1개교 = 73,389,000

2.자체수입 1,300 235 1,065

1.행정활동수입 1,300 235 1,065

1.기타행정활동수입 1,300 235 1,065

1.이자수입 1,300 200 1,100

1.이자수입 1,300 200 1,100 예금이자수입 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.기타행정활동수입 0 35 -35

1.기타행정활동수입 0 35 -35

3.기타수입 2,500 2,000 500

1.전년도이월금 2,500 2,000 500

1.순세계잉여금 2,500 2,000 500

1.순세계잉여금 2,500 2,000 500

1.순세계잉여금 2,500 2,000 500 순세계잉여금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

세입합계 238,238 180,106 58,132
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,760 1,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,760 0

1.교직원역량강화 1,760 1,760 0

1.교원연수 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0 교육경비 : 80,000원*11명*2회= 1,760,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,524 12,611 18,913

1.급식 관리 19,071 0 19,071

1.학교급식운영 19,071 0 19,071

1.급식재료구입비 19,071 0 19,071

1.전출금 19,071 0 19,071 무상급식비 : 101,440원*188일= 19,071,000

2.보건관리 11,413 11,961 -548

1.학생및교직원보건안전관리 3,310 2,673 637

1.응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0
부상학생후송비및치료비 : 30,000원*1명*3

회=
90,000

2.학생건강검사 630 633 -3

1.학생복지비 630 633 -3 건강검사(중1) : 40,000원*15명*1회= 600,000

소변검사(중2,3) : 1,200원*25명*1회= 30,000

3.보건실운영 1,100 1,000 100

1.일반수용비 400 200 200 보건실운영비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

침구세탁비 : 50,000원*1개*2회= 100,000

2.학생복지비 700 800 -100 의약품구입 : 100,000원*1종*4회= 400,000

의약외품구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

4.감염병예방관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 방역물품구입비 : 50,000원*3학급*2회= 300,000

6.필수보건교육운영 950 950 0

1.운영수당 800 800 0 외부강사비 : 200,000원*1명*4회= 800,000

2.교육운영비 150 150 0 보건교육운영비 : 50,000원*3학급*1회= 150,000

7.여학생위생용품지원 240 0 240
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 240 0 240
위생용품구입비(경상) : 20,000원*12명*1

회=
240,000

2.학교환경위생관리 8,103 9,288 -1,185

1.먹는물관리 3,595 4,780 -1,185

1.일반수용비 3,595 4,780 -1,185 수질검사수수료 : 11,000원*1교*5회= 55,000

정수기렌탈료 : 130,000원*12회= 1,560,000

정수기유지보수(대용량) : 990,000원*1교

*2회=
1,980,000

2.공기질관리 4,508 0 4,508

1.일반수용비 4,508 0 4,508
공기질측정검사수수료 : 440,000원*1교*2

회=
880,000

공기청정기렌탈료 : 40,700원*4대*10회= 1,628,000

공기청정기렌탈료(경상) : 40,000원*5대

*10회=
2,000,000

3.공기질관리2 0 4,508 -4,508

1.일반수용비 0 4,508 -4,508

4.학생복지 1,040 650 390

1.학생복지운영 1,040 650 390

1.졸업앨범제작 1,040 650 390

1.학생복지비 1,040 650 390 졸업앨범제작 : 80,000원*13권*1회= 1,040,000

3.기본적 교육활동 41,915 50,681 -8,766

1.교과 활동 18,150 25,920 -7,770

1.교과활동지원 2,250 8,160 -5,910

1.보결수업관리 160 400 -240

1.기타수당 0 400 -400

2.운영수당 160 0 160 보결수당(경상) : 20,000원*8시간*1회= 160,000

2.기초학력지도 2,000 7,760 -5,760

1.기타수당 0 5,760 -5,760

2.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램운영비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

두드림학교운영비(경상) : 50,000원*10명

*2회=
1,000,000

7.교과용도서 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90
교과용도서배부경비(경상) : 90,000원*1회

=
90,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육운영비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.사회 교과활동 900 1,060 -160

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습자료구입 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2.역사교과운영 200 360 -160

1.교육운영비 200 360 -160 학습자료구입비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

3.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육운영비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0 교육운영비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.학습준비물 600 600 0 학습자료구입비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

5.과학 교과활동 3,500 5,000 -1,500

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 실험실습재료비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

2.과학교과운영 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육용품 : 50,000원*1명*10회= 500,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 과학교구확충 : 200,000원*1명*5회= 1,000,000

3.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0 실습재료비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학습준비물 500 500 0 학습자료및소모품 : 100,000원*5회= 500,000

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 교구구입비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

교과활동운영비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교과운영비 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교과운영비 : 300,000원*1명*2회= 600,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 교육용품구입 : 100,000원*1명*2회= 200,000

학생대회및행사운영 : 300,000원*1명*2회= 600,000

캠프운영물품구입 : 500,000원*1명*1회= 500,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 보건교과운영 : 20,000원*15명*1회= 300,000

10.특수교육교과활동 5,000 5,200 -200

1.교과운영 5,000 5,200 -200

1.교육운영비 5,000 5,200 -200 교육용품 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

사회적응 및 현장체험학습비 : 100,000원

*1명*20회=
2,000,000

통합교육운영비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

개별화교육운영비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 20,300 20,390 -90

1.자율·자치활동 7,600 7,550 50

1.학생회활동지원 1,650 1,600 50

1.학생복지비 1,650 1,600 50 학생자치활동비 : 165,000원*1명*10회= 1,650,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1회= 900,000

3.학교특색사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

4.과학경연대회 400 0 400
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 0 400 대회출전비 : 100,000원*1명*2회 = 200,000

상품권구입비 : 20,000원*5명*2회 = 200,000

5.교내체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 상품구입비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

대회운영비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

6.교외체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 대회참가용품구입 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

대회출전비 : 200,000원*1명*3회= 600,000

7.축제행사지원 2,150 2,150 0

1.일반수용비 100 0 100 현수막제작 : 50,000원*2개소*1회= 100,000

2.교육운영비 2,050 2,150 -100 운영물품 : 100,000원*18종*1회= 1,800,000

상품권구입비 : 5,000원*50장*1회= 250,000

8.백일장대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 상품구입비 : 15,000원*5명*1회= 75,000

운영비 : 25,000원*1회= 25,000

2.현장체험학습활동 9,600 4,800 4,800

1.수련회활동 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.현장체험학습 9,600 3,000 6,600

1.교육운영비 9,600 3,000 6,600 운영비 : 300,000원*32명*1회= 9,600,000

3.동아리활동 900 1,100 -200

1.4-H활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0 활동경비 : 150,000원*3학급*1회= 450,000

2.창체동아리운영 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0 활동경비 : 150,000원*3개*1회= 450,000

3.자율동아리운영 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200

4.진로활동 2,200 6,940 -4,740
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1.진로체험활동 2,200 6,940 -4,740

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 2,200 6,740 -4,540 진로체험비(경상) : 12,000원*25명*4회= 1,200,000

진로체험비 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 3,465 4,371 -906

1.자유학기활동 3,465 4,371 -906

1.진로탐색활동 1,310 1,376 -66

1.교육운영비 1,260 1,306 -46 진로체험(경상) : 510,000원*1명*2회= 1,020,000

교육활동및자료구입(사회)(경상) : 80,000

원*1명*3회=
240,000

2.목적사업업무추진비 50 70 -20 협의회비(경상) : 10,000원*5명*1회= 50,000

2.주제선택활동 960 1,200 -240

1.교육운영비 960 1,200 -240
교육활동 및 자료구입(국어)(경상) : 

80,000원*1명*3회=
240,000

교육활동 및 자료구입(영어)(경상) : 

80,000원*1명*3회=
240,000

교육활동 및 자료구입(수학, 과학)(경상)

 : 80,000원*1명*6회=
480,000

3.예술,체육활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

4.진로연계교육 1,195 1,195 0

1.교육운영비 1,195 1,195 0
중3교육활동 및 자료구입(경상) : 597,500

원*2회=
1,195,000

4.선택적 교육활동 78,480 37,200 41,280

1.방과후학교 운영 7,380 1,000 6,380

1.방과후학교운영 7,380 1,000 6,380

1.교과프로그램 7,380 1,000 6,380

1.운영수당 6,080 0 6,080 내부강사비 : 38,000원*80시간*2회= 6,080,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300
프로그램운영비(교과) : 50,000원*5명*2회

=
500,000

프로그램운영비(특기) : 80,000원*5명*2회

=
800,000

2.독서활동 6,670 7,200 -530

1.독서활동운영 6,670 7,200 -530

1.도서구입 4,800 5,400 -600
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1.도서구입비 4,800 5,400 -600 도서구입 : 15,000원*320권*1회= 4,800,000

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 다독왕시상 : 20,000원*5명*2회= 200,000

도서위원활동경비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

3.원스쿨원북활동 1,470 1,400 70

1.교육운영비 1,470 800 670 물품구입 : 8,000원*40명*1회= 320,000

상품구입비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

도서구입 : 15,000원*50명*1회= 750,000

2.도서구입비 0 600 -600

3.교기육성 61,130 28,500 32,630

1.교기운영 61,130 28,500 32,630

1.오케스트라운영 61,130 28,500 32,630

1.기타수당 0 5,000 -5,000

2.운영수당 55,630 17,500 38,130
외부강사비(경상) : 27,000,000원*1명*1회

=
27,000,000

내부강사비 : 6,160,000원*1명*1회= 6,160,000

외부강사비 : 22,470,000원*1명*1회= 22,470,000

3.교육운영비 5,500 6,000 -500 대회출전비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

운영비 : 450,000원*1명*10회= 4,500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,300 500 2,800

1.기타선택적교육운영 300 500 -200

1.민주시민교육 운영 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 외부강사비(경상) : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다꿈학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 다꿈운영비(경상) : 3,000,000원*1명*1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 22,487 8,230 14,257

1.교무업무 운영 6,090 6,050 40

1.교무학사운영 6,090 6,050 40
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1.교무학사운영 3,150 0 3,150

1.일반수용비 3,150 0 3,150 현황판교체 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

교무수첩 : 25,000원*22권*1회= 550,000

사무용품구입 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

교육과정설명회 : 300,000원*1명*1회= 300,000

신입생학교설명회 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육활동홍보 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

2.교육운영비 0 600 -600

3.입학식및졸업식 1,940 0 1,940

1.일반수용비 690 0 690 행사용품구입 : 450,000원*1명*1회= 450,000

현수막제작 : 60,000원*4장*1회= 240,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 상품구입비 : 50,000원*25명*1회= 1,250,000

4.교육과정평가 0 1,650 -1,650

1.교육운영비 0 1,650 -1,650

5.환경정리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 환경정리용품구입 : 300,000원*1명*1회= 300,000

6.교무실무사인건비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

7.청소용품 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 청소용품구입 : 400,000원*1명*1회= 400,000

8.평가운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 평가관련물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 5,397 2,180 3,217

1.학생생활상담지도 3,940 880 3,060

1.학생생활지도운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0 모범학생상품구입비 : 10,000원*9명*2회= 180,000

2.상담실운영비 2,360 700 1,660
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1.운영수당 960 0 960
회복적 소통 프로그램 운영 : 120,000원*1

회*8시간=
960,000

2.교육운영비 1,400 700 700 또래상담운영비 : 100,000원*3회= 300,000

위클래스운영비(경상) : 10,000원*30명= 300,000

표준화 심리검사 운영비 : 10,000원*30명= 300,000

상담주간운영비 : 100,000원*2회= 200,000

상담프로그램 운영 : 100,000원*3회= 300,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,400 0 1,400

1.운영수당 700 0 700
자살예방 및 생명존중 교육 : 100,000*2회

*1시간=
200,000

위기학생 치료비 지원 : 100,000원*5회*1

명=
500,000

2.교육운영비 700 0 700
자살예방 및 생명존중 캠페인 : 200,000*1

회=
200,000

마음치유 프로그램 운영(경상) : 250,000

원*2회=
500,000

2.학교폭력예방 387 100 287

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영물점검비(경상) : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.학교폭력예방지원 287 0 287

1.교육운영비 287 0 287
운영물품구입비(경상) : 287,000원*1명*1

회=
287,000

3.학생안전교육 1,070 1,200 -130

1.안전교육 1,070 1,200 -130

1.일반수용비 970 900 70 안전체험활동비 : 2,000원*35명*1회= 70,000

차량임차비 : 700,000원*1회= 700,000

기후변화활동비(경상) : 200,000원*1명*1

회=
200,000

2.운영수당 100 300 -200
기후변화강사비(경상) : 100,000원*1명*1

회=
100,000

3.학습지원실 운영 11,000 0 11,000

1.정보화실운영 11,000 0 11,000

1.학교정보화지원 11,000 0 11,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
스마트칠판 및 칠판장보급(경상) : 

10,000,000원*1대*1회=
10,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 1,000
SW·AI 교구구입 지원(경상) : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

6.학교 일반운영 62,072 69,624 -7,552
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1.학교기관 운영 9,935 31,564 -21,629

1.부서기본운영 9,935 9,935 0

1.행정실운영 460 460 0

1.일반수용비 300 300 0 각종수수료 : 30,000원*1명*10회= 300,000

2.기타공공요금 160 160 0 재정보증보험료 : 160,000원*1교*1회= 160,000

2.여비 7,875 7,875 0

1.여비 7,875 7,875 0 관내외출장여비 : 35,000원*9명*25회= 7,875,000

3.특근매식비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0 특근매식비 : 8,000원*10명*20회= 1,600,000

2.행정지원인력운용 0 21,629 -21,629

1.시설관리원관리 0 807 -807

1.기간제근로자인건비 0 607 -607

2.교직원복지비 0 200 -200

2.청소원인건비 0 20,622 -20,622

1.기간제근로자인건비 0 19,338 -19,338

2.기간제근로자법정부담금 0 1,284 -1,284

3.청소원관리 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 51,337 37,260 14,077

1.학교시설장비유지 51,337 37,260 14,077

1.공공요금및제세공과금 8,938 8,938 0

1.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*1교*12회= 1,200,000

2.기타공공요금 7,738 7,738 0 크로샷및팩스요금 : 20,000원*1교*12회= 240,000

우편요금 : 10,000원*1교*10회= 100,000

유선방송수신료 : 16,500원*1교*12회= 198,000

인터넷및전화요금 : 600,000원*1교*12회= 7,200,000

2.연료비 1,500 2,100 -600

1.연료비 1,500 2,100 -600 등유 : 1,000원*50리터*10회= 500,000
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가스비 : 100,000원*1교*10회= 1,000,000

3.시설관리용역 3,648 3,408 240

1.일반수용비 3,648 3,408 240
소방시설관리용역비 : 150,000원*1교*12회

=
1,800,000

전기안전관리용역비 : 154,000원*1교*12회

=
1,848,000

4.시설일반관리 10,290 12,986 -2,696

1.일반수용비 10,290 12,986 -2,696 소규모수선비 : 557,600원*1교*10회= 5,576,000

시설소모품구입비 : 471,400원*1교*10회= 4,714,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품구입 : 100,000원*1교*10회= 1,000,000

6.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0
무인기계경비용역비 : 319,000원*1교*12회

=
3,828,000

7.미화원인건비 21,302 0 21,302

1.기간제근로자인건비 19,817 0 19,817 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

본봉 : 1,100,000원*1명*12회= 13,200,000

연가보상비 : 1,300,000원/130*5시간*12회

=
600,000

정액급식비 : 150,000원*1명*11회= 1,650,000

퇴직(적립)금 : 20,000,000원/12월*1명*1

회=
1,667,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,285 0 1,285 건강보험기관부담금 : 600,000원*1교*1회= 600,000

고용보험기관부담금 : 400,000원*1교*1회= 400,000

노인장기요양보험 : 85,000원*1교*1회= 85,000

산업재해기관부담금 : 200,000원*1교*1회= 200,000

8.시설관리원인건비 831 0 831

1.기간제근로자인건비 631 0 631 초과근무수당 : 10,510원*4H*15회= 631,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

9.학교숲관리 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0
학부모회운영비(경상) : 680,000원*1종*1

회=
680,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0
학부모협의회비(경상) : 12,000원*10명*1

회=
120,000

세출합계 238,238 180,106 58,132
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